

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme.

(Ændring af fremgangsmåden for udpegning af medlemmer til epidemikommisionen efter KANUKOKAs nedlæggelse, samt indsættelse af hjemmel til at idømme juridiske personer bøde)

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Forskning)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Forskning)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme.

Kommunernes Landsforening (KANUKOKA) har besluttet at nedlægge foreningen pr. 31. juli 2018. Dette har skabt et behov for revision af bestemmelser i blandt andet landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme, hvor KANUKOKA har en udpegnings- og forhandlingsret på vegne af de kommuner, der var medlemmer af foreningen.

Det foreslås, at det medlem af epidemikommisionen, der i henhold til de nugældende bestemmelser udpeges af KANUKOKA, herefter skal udpeges af kommunerne i forening efter hvert valg til Inatsisartut. Kan kommunerne ikke blive enige om udpegelsen, indsættes der hjemmel for Naalakkersuisut til at udpege medlemmet blandt personer, som kommunerne indstiller.

Der er i den gældende landstingsforordning hjemmel til at idømme bøder til personer for overtrædelse af nærmere angivne bestemmelser i landstingsforordningen eller i en bekendtgørelse udstedt i medfør af landstingsforordningen. Tilsvarende gælder, hvis personen har overtrådt forbud eller undladt at efterkomme påbud, som er udstedt i medfør af nærmere angivne bestemmelser i landstingsforordningen.

Hjemlen til at idømme bøde for sådanne overtrædelser omfatter imidlertid ikke juridiske personer, som f.eks. selskaber, foreninger og myndigheder. Denne retstilstand er ikke tilsigtet, og kan give problemer i forhold til håndhævelsen af særligt påbud udstedt i medfør af landstingsforordningen. Det foreslås derfor, at sanktionshjemlen i landstingsforordningens § 29 udvides til også at omfatte juridiske personer.

Den gældende landstingsforordning indeholder desuden en del betegnelser, som er forældede. Disse betegnelser er korrigeret i lovforslaget, så der anvendes de nutidige betegnelser.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.